

### 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部				負債の部			
科目	当年度末	前年度末	増減	科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	337,421,490	328,202,936	9,218,554	流動負債	13,256,034	12,737,224	518,810
現金預金	290,124,438	279,575,195	10,549,243	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	0	0	0	事業未払金	9,904,882	9,091,863	813,019
事業未収金	47,297,052	46,581,563	715,489	その他の未払金	0	0	0
未収金	0	0	0	支払手形	0	0	0
未収補助金	0	1,854,000	△1,854,000	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	900,000	900,000	0
受取手形	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定リース債務	2,222,640	2,222,640	0
医薬品	0	0	0	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
診療・療養費等材料	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
給食用材料	0	0	0	未払費用	0	0	0
商品・製品	0	0	0	預り金	0	0	0
仕掛品	0	0	0	職員預り金	228,512	522,721	△294,209
原材料	0	0	0	前受金	0	0	0
立替金	0	192,178	△192,178	前受収益	0	0	0
前払金	0	0	0	仮受金	0	0	0
前払費用	0	0	0	賞与引当金	0	0	0
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
短期貸付金	0	0	0				
仮払金	0	0	0				
その他の流動資産	0	0	0				
徴収不能引当金	0	0	0				
固定資産	280,524,776	291,770,096	△11,245,320	固定負債	7,727,040	10,849,680	△3,122,640
基本財産	257,704,940	267,291,475	△9,586,535	設備資金借入金	1,800,000	2,700,000	△900,000
土地	149,237,000	149,237,000	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	108,467,940	118,054,475	△9,586,535	リース債務	5,927,040	8,149,680	△2,222,640
定期預金	0	0	0	役員等長期借入金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	退職給付引当金	0	0	0
その他の固定資産	22,819,836	24,478,621	△1,658,785	長期未払金	0	0	0
土地	5,360,268	5,360,268	0	長期預り金	0	0	0
建物	3	3	0	その他の固定負債	0	0	0
構築物	116,142	165,912	△49,770				
機械及び装置	0	0	0	負債の部合計	20,983,074	23,586,904	△2,603,830
車輛運搬具	2,510,417	3,394,473	△884,056				
器具及び備品	6,683,326	5,185,645	1,497,681	純資産の部			
建設仮勘定	0	0	0	基本金	274,167,268	274,167,268	0
有形リース資産	8,149,680	10,372,320	△2,222,640	第一号基本金	274,167,268	274,167,268	0
権利	0	0	0	第二号基本金	0	0	0
ソフトウェア	0	0	0	第三号基本金	0	0	0
無形リース資産	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	56,292,523	61,090,276	△4,797,753
投資有価証券	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	56,292,523	61,090,276	△4,797,753
長期貸付金	0	0	0	その他の積立金	0	0	0
退職給付引当資産	0	0	0	施設整備等積立金	0	0	0
長期預り金積立資産	0	0	0	その他の積立金	0	0	0
施設整備等積立資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	266,503,401	261,128,584	5,374,817
その他の積立資産	0	0	0	(うち当期活動増減差額)	5,374,817	△12,455,050	17,829,867
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				
資産の部合計	617,946,266	619,973,032	△2,026,766	純資産の部合計	596,963,192	596,386,128	577,064
				負債及び純資産の部合計	617,946,266	619,973,032	△2,026,766

## 資金収支計算書

(自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収入	取 介護保険事業収入	291,834,000	294,761,804	△2,927,804	
	入 借入金利息補助金収入	0	0	0	
	経常経費寄附金収入	0	0	0	
	受取利息配当金収入	13,000	2,759	10,241	
	その他の収入	1,086,000	1,811,019	△725,019	
	流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0	
	事業活動収入計(1)	292,933,000	296,575,582	△3,642,582	
	支 人件費支出	218,218,100	215,646,959	2,571,141	
	出 事業費支出	53,035,000	49,445,305	3,589,695	
	事務費支出	15,501,000	13,750,795	1,750,205	
利用者負担軽減額	0	0	0		
支払利息支出	45,000	44,100	900		
その他の支出	0	0	0		
流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0		
事業活動支出計(2)	286,799,100	278,887,159	7,911,941		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	6,133,900	17,688,423	△11,554,523		
施設整備等による収入	取 施設整備等補助金収入	2,176,000	2,176,000	0	
	入 施設整備等寄附金収入	0	0	0	
	設備資金借入金収入	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	その他の施設整備等による収入	0	0	0	
	施設整備等収入計(4)	2,176,000	2,176,000	0	
	支 設備資金借入金元金償還支出	900,000	900,000	0	
	出 固定資産取得支出	8,004,000	8,042,039	△38,039	
	固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	2,223,000	2,222,640	360	
その他の施設整備等による支出	0	0	0		
施設整備等支出計(5)	11,127,000	11,164,679	△37,679		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△8,951,000	△8,988,679	37,679		
その他の活動による収入	取 長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
	入 長期運営資金借入金収入	0	0	0	
	長期貸付金回収収入	0	0	0	
	投資有価証券売却収入	0	0	0	
	積立資産取崩収入	0	0	0	
	その他の活動収入計(7)	0	0	0	
	支 長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	出 長期貸付金支出	0	0	0	
	投資有価証券取得支出	0	0	0	
	積立資産支出	0	0	0	
その他の活動支出計(8)	0	0	0		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	0	0	0		
予備費支出(10)	0	0	0		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△2,817,100	8,699,744	△11,516,844		
前期末支払資金残高(12)	318,588,352	318,588,352	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	315,771,252	327,288,096	△11,516,844		

# 事業報告

平成 29 年度も西寿会の基本理念の「敬愛」「研鑽」「希望」を掲げ、個別対応を重点に援助させていただきました。そして今年度は 2 名の方の 100 歳のお祝いをすることができました。

入所施設においては、食事、入浴、排泄、余暇活動の充実を図り日常生活に張りを持たせ身体的、精神的に心豊かに安全で、安心な日々が送れるよう各委員会（感染対策、安全対策、広報、接遇、自己評価、安全衛生、防火管理、喀痰吸引安全）等での検討、勉強会を行い実践がなされ、ケアプランに反映され成果を上げることができました。リハビリについては、PT の指導を仰ぎながら、利用者に合わせて指導、機能訓練計画を実施し成果を見ることができました。ST による口腔ケアは、食後の口腔ケアの徹底、日常の口腔、嚥下観察の重視を図り誤嚥性肺炎の減少、食事形態等の検討など行い成果を上げることができました。

短期入所生活介護においては、利用者実人数 162 名・延べ日数 3,066 日の実績となり、各事業所居宅のケアプランに基づき、日常生活の助長のため機能訓練と生活リハビリを通し、ADL の維持向上を図るとともに、ご家族の身体的、精神的負担の軽減を図り在宅生活の助長に繋げることができました。

給食面においては、スチームコンベクションオーブンの導入により献立の幅や素材の良さを引き出し、嚥下困難食、低栄養者の食事、寿食の見直しを行い、季節ごとの楽しみとしての行事食、希望食、祝膳、手作りデザート等提供できました。衛生面での食中毒予防や介護食の学習と調理実習に努め、食を通しての喜びと健康管理に配慮しました。

医療面においては、インフルエンザや感染症の早めの対応として加湿器使用、換気、手指消毒、マスクの使用、面会の規制等を徹底し、健康管理を重点に医師、看護師、言語聴覚士、介護員、管理栄養士等の連携を密にし、感染予防や褥瘡予防に力をいれた。また、利用者の重度化に伴う「介護員による痰吸引等の医療行為」の指導も定期的に行い、介護員との連携を密にしながら対応しました。

居宅介護支援事業所においては、計画作成件数 602 件（介護予防件数 86 件、総合事業者数 110 件）となり、保健医療福祉サービスを介護支援サービスとして適正に利用できるよう課題分析し、居宅サービス計画作成を利用者様、ご家族様の理解のもと実施し、各関係市町村と事業者と調整を密にし連携を図ることができました。

デイサービスセンターにおいては、地域密着型通所介護に変更となり、利用者実人数 3,772 名（介護予防利用者数 52 名・総合事業利用者数 172 名）、延べ日数 310 日のサービス提供により自立支援を図り、生きがいと生活意欲と心身の健康を保つことを基本目標とし、健康状態の把握、入浴、食事、リハビリ、余暇活動、趣味活動、レクリエーション、買い物支援、ドライブ、送迎の提供を通所計画書のもと利用者にあったサービス提供を実施しました。

グループホームにおいては、家庭的雰囲気を保ちながら、一人ひとりの残存能力・機能を活かしたその人らしい生活ができるよう支援し、家族との繋がりも大切に生活をおこなった。また、季節感を味わう為、お花見に始まり祭り事や記念日を大切にしながら利用者様と共にお祝いし、四季を味わうことができました。

家族との架け橋として 2 ヶ月に 1 回発行のグループホーム独自の広報は大変喜ばれており、推進委員会においては、行政や地域、家族からの提案や要望・助言によりホームの暮らしを充実させることができました。

地域との関わりとしては、夏祭り、年 2 回の総合防災訓練、保育園との交流、小中高の介護体験やインターシップの受け入れにより踊りや歌の訪問等が催されました。

今年度は認知症を理解していただくためのキャラバンメイト 4 名が地域に出向いて講演や寸劇を交えて認知症への理解を深めていただいた。地域貢献事業としては言語聴覚士による「言葉の教室」が深浦町、鱈ヶ沢町で行われ、はまなす荘が持っているノウハウをこれからも地域に貢献できればと思っています。

3 月にはノロウイルスによる感染症が利用者、職員に蔓延した為保健所の指導を仰ぎ、職員一丸となって取り組んだ結果 10 日ほどで終息することができた。これを機にマニュアルの見直し、備品の準備・ストック等を教訓として改めて考えさせられました。

制度改正により財政的に厳しい面も多くありますが、本来の基本理念を糧にこれからも職員一同地域のために励んでいきたいと思っております。

## 財産目録

平成30年3月31日現在

社会福祉法人 西寿会

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						
普通預金	青森銀行深浦支店		運転資金として			290,124,438
事業未収金			介護報酬2、3月分等			47,297,052
流動資産合計						337,421,490
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
土地	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字轟木字津山118番地44		第1種社会福祉事業であるはまなす荘施設等に使用			131,677,000
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字轟木字津山118番地91他		第2種社会福祉事業であるデイ施設等に使用			17,560,000
建物	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字轟木字津山118番地44	1983年度	第1種社会福祉事業であるはまなす荘施設等に使用	321,083,000	269,247,345	51,835,655
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字轟木字津山118番地44他	2003年度	第2種社会福祉事業である短期入所施設等に使用	64,185,000	26,203,301	37,981,699
	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字轟木字津山118番地91他	2005年度	第2種社会福祉事業であるグループホーム施設等に使用	65,646,000	46,995,414	18,650,586
基本財産合計						257,704,940
<b>(2) その他の固定資産</b>						
土地	(はまなす荘拠点) 西津軽郡深浦町大字轟木字津山86番地1他		道路用地他			5,360,268
建物	物置他		事業用	8,713,912	8,713,909	3
構築物	道路舗装他		事業用	38,345,566	38,229,424	116,142
車輛運搬具	ルーフ他		事業用	13,729,965	11,219,548	2,510,417
器具及び備品	下足箱他		事業用	84,531,837	77,848,511	6,683,326
有形リース資産	パソコン他		事業用	11,113,200	2,963,520	8,149,680
その他の固定資産合計						22,819,836
固定資産合計						280,524,776
資産合計						617,946,266
<b>II 負債の部</b>						
<b>1 流動負債</b>						
事業未払金	3月分社会保険料他					9,904,882
1年以内返済予定設備資金借入金	福祉医療機構					900,000
1年以内返済予定リース債務	シャープファイナンス					2,222,640
職員預り金	3月分源泉所得税他					228,512
流動負債合計						13,256,034
<b>2 固定負債</b>						
設備資金借入金	福祉医療機構					1,800,000
リース債務	シャープファイナンス					5,927,040
固定負債合計						7,727,040
負債合計						20,983,074
差引純資産						596,963,192